

Số: 02./KH-THPTCVA

Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp
do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

Thực hiện Công văn số 300/SGDDĐT-CTTT ngày 30/01/2020 của của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Đây là dịch bệnh truyền nhiễm cấp tính nguy hiểm do vi rút Corona biến chủng gây ra, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh. Bệnh lây truyền từ người sang người qua đường tiếp xúc gần hoặc nước bọt. Trường THPT Chu Văn An xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về hiểm họa, tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng tránh dịch bệnh một cách hiệu quả.

2. Yêu cầu

Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường, GVCN với gia đình học sinh.

Ngăn ngừa sự lây lan bệnh dịch một cách hiệu quả.

II. Nội dung

1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến học sinh, cán bộ giáo viên nhân viên về tình hình bệnh dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh một cách hiệu quả .

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong Nhà trường.

III. Biện pháp thực hiện

1. Thành lập Ban chỉ đạo chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra và phân công cụ thể nhiệm vụ của các thành viên.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

- Tuyên truyền trên Website, fanpage, các nhóm Zalo của HS, GV, CMHS, và niêm yết tại bảng tin.

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh trong các giờ ra chơi.

- Tuyên truyền trực tiếp trong giờ sinh hoạt lớp, giờ chào cờ đầu tuần.

- Sử dụng hệ thống tin nhắn điện tử để tăng cường tuyên truyền, phối hợp hiệu quả với CMHS trong công tác phòng chống bệnh.

3. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh

3.1. Tăng cường công tác vệ sinh trường lớp

- Vệ sinh trường lớp hàng ngày.

- Thực hiện công tác tổng vệ sinh trường lớp vào thứ Sáu hàng tuần.

- Đảm bảo nguồn nước sạch và xà phòng rửa tay cho học sinh.

Thành phần tham gia hỗ trợ công tác vệ sinh trường lớp: nhóm an toàn trường học, bảo vệ, lao công, nhân viên y tế, nhân viên điện nước, nhân viên phục vụ, nhân viên văn phòng, kế toán, nhân viên phòng thí nghiệm (có văn bản phân công riêng).

3.2. Kiểm soát chặt chẽ diễn biến tình hình lây lan dịch bệnh tại đơn vị

- Kiểm soát chặt chẽ sĩ số HS: Yêu cầu GVCN kiểm diện học sinh một cách chặt chẽ và báo cáo trước 9h (buổi sáng) và 14h30 (buổi chiều) hàng ngày (Sĩ số? Số HS nghỉ? Lí do?)

- Kiểm soát những HS và GV mới đi từ vùng dịch về.

- Theo dõi diễn biến tình hình sức khỏe của CB, GV, NV và học sinh. Nếu có biểu hiện sốt sẽ cho nghỉ và có biện pháp phối hợp cách ly (nếu cần).

- Khuyến cáo HS, CB, GV, NV đeo khẩu trang khi đến trường.

- Khuyến khích HS sử dụng bình nước cá nhân.

4. Tăng cường trang thiết bị thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh:

- Khẩu trang y tế.
- Xà phòng rửa tay cho CB,GV,NV và học sinh.
- Nhiệt kế điện tử.
- Giấy vệ sinh.

5. Hướng dẫn học sinh tự học nếu cần phải nghỉ học nhiều ngày để phòng chống dịch bệnh

Các tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên có trách nhiệm hướng dẫn học sinh tự học tại nhà trong trường học cần phải nghỉ học nhiều ngày để phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường;
- CD, ĐTN;
- Các đ/c TT;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Mai Anh

